
C O M U N E  DI  O V I N D O L I
        Provincia di L'Aquila

Via Dante Alighieri - 67046 Ovindoli(AQ)
Tel. 0863706100 - fax 0863710183

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29 del Reg. Data 11-04-25

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Premio Letterario "LE PAROLE DELLO SGUARDO" Città di
OVINDOLIBANDO II EDIZIONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di aprile alle
ore 11:15, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

Ciminelli Angelo SINDACO P
TATARELLI MICHELA VICE SINDACO P
SCORRANO LEONELLO ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa il SEGRETARIO DOTT.CERASOLI FRANCESCO
Il  Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267;
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7
giugno 1990;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 11-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI OVINDOLI



Si dà atto che la seduta di giunta è collegata in videoconferenza, così come previsto dal regolamento comunale
per lo svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del
22/04/2023; Il Sindaco Angelo Ciminelli, l’Assessore Leonello Scorrano ,il Segretario Francesco Cerasoli
sono nella Sede Municipale il vice sindaco MichelaTatarelli è collegata da remoto

                                          La Giunta Comunale

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale organizza e promuove le manifestazioni
a carattere culturale, ricreativo e sociale, ritenendole momento importante di crescita, di
socialità e di aggregazione;
RICHIAMATO:
- Lo Statuto Comunale dal quale si evince che il Comune di Ovindoli favorisce le
associazioni operanti sul territorio Comunale nei vari settori culturali e sportivi e ne
consente la partecipazione attiva alle proprie azioni;
- il principio di sussidiarietà sancito dalla Legge Costituzionale n. 3/2001;
Visto che:
-È bandita la seconda Edizione del "Premio Letterario LE PAROLE DELLO
SGUARDO - Città di OVINDOLI" riservato ad opere EDITE esclusivamente IN
FORMA CARTACEA nel periodo compreso tra 01.01.2022 – 31.12.2024;
- Il concorso letterario è organizzato dall’Amministrazione Comunale di OVINDOLI,
che intende ottenere il patrocinio della Provincia di L’Aquila, del Parco Velino Sirente,
della Regione ABRUZZO, del Comune di L’Aquila quest’ultime con contestuale
richiesta di contributo La sede del Premio è presso il Municipio di Ovindoli, Via Dante
Alighieri, 12 – CAP 67046;
- Possono partecipare tutte le Scrittrici e gli Scrittori di qualsiasi nazionalità purché la
propria opera sia in lingua italiana. L’adesione da parte dei minori deve essere
controfirmata da chi ne esercita la patria potestà. Ogni autrice-autore può partecipare
con una sola opera. Possono partecipare anche le Case Editrici e partecipare con più
autori, purché la loro opera cartacea sia dotata di codice ISBN e sia stata pubblicata tra
01.01.2022 – 31.12.2024. Non sono ammesse opere autopubblicate (o self-publishing o
autoedizione) anche se provviste di codice ISBN;
- La partecipazione al Premio comporta un contributo di iscrizione di € 15,00 da versare
al Servizio Tesoreria Comune di Ovindoli IBAN IT60D0538740540000000095663,
causale: Iscrizione al Premio Letterario "Le Parole dello Sguardo" II^ Edizione;
- Si partecipa inviando il proprio romanzo o raccolta di racconti, EDITI, cioè dotato di
regolare codice ISBN. L’opera non deve avere una precedente edizione digitalizzata o
cartacea antecedente al 01/01/2022;
-il tema dell’opera deve liberamente ispirarsi al tema dello sguardo interiore inteso
come lettura delle nostalgie, dei sogni, degli orizzonti, delle speranze, delle
contraddizioni, delle sofferenze, delle solitudini, delle passioni, dei volti dell’umanità
contemporanea. E ancora, lo sguardo inteso come chiave di osservazione e di ingresso
delle dinamiche sociali, ambientali, culturali, epocali che rendono donne e uomini
protagonisti e non comparse, che non abitano il mondo come mero fondale della storia
ma che si calano nella Storia, la affrontano, la cambiano e la raccontano perché sia
patrimonio disponibile per tutti;
- L’opera può essere spedita o in formato cartaceo o in formato elettronico:
A) In caso d’invio in formato cartaceo bisogna spedire 5 copie dell’opera all’indirizzo:
Municipio di Ovindoli, Via Dante Alighieri, 12 – CAP 67046, specificando sulla busta
"Premio Letterario LE PAROLE DELLO SGUARDO - Città di Ovindoli – II^

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 11-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI OVINDOLI



edizione";
B) In caso d’invio in formato elettronico bisogna spedire una copia in formato PDF
all’indirizzo mail: protocollo.ovindoli@legalmail.it
In entrambe le modalità di spedizione va aggiunta la Scheda di Partecipazione in
allegato a margine del bando.
Il costo di spedizione e ogni altra eventuale spesa per la partecipazione saranno a carico
dell'autore.
La scadenza per l'invio delle opere EDITE esclusivamente IN FORMA CARTACEA
tra gli anni 01.01.2022—31.12.2024 è 30 giugno 2025 (farà fede data timbro postale e
data mail)
- I premi consistono in:
1° Classificato € 1.500,00 + targa con motivazione
2° Classificato € 800,00 + targa con motivazione
3° Classificato € 500,00 + targa con motivazione;
- La Giuria sarà composta da 5 (cinque) membri individuati dall’organizzazione del
Premio tra autorevoli figure del mondo letterario, editoriale, giornalistico, culturale,
scolastico, scientifico e sociale del territorio marsicano. La composizione ufficiale della
Giuria sarà comunicata entro la data di chiusura della possibilità di partecipazione;
- La Giuria, il cui verdetto è insindacabile e inappellabile in base alle opere pervenute,
dirama una lista di finalisti in data da definire e comunque entro la fine dell’anno e
contestualmente comunicherà la data della premiazione durante la quale verranno
proclamati i vincitori dei premi in denaro. La Giuria si riserva la facoltà di menzionare e
premiare ulteriori opere attraverso riconoscimenti personalizzati NON in denaro e
premi speciali consistenti in opere di artigianato e di cultura enogastronomica del
territorio. In caso di Ex Aequo per i premi in denaro ci sarà la divisione in parti uguali
dell'importo prestabilito;
- La cerimonia di premiazione con la definitiva indicazione dei Vincitori (I, II e III) dei
premi in denaro, e di tutti gli altri eventuali menzionati, si terrà ad Ovindoli, presso la
sala Consiliare del Comune di Ovindoli in data da comunicare e comunque entro
Dicembre 2025;
- I premi in denaro saranno assegnati solo se i vincitori si presenteranno personalmente
a ritirarli nell’ambito della manifestazione finale, cui sarà dato ampio risalto sui mezzi
di comunicazione locali, nazionali ed oltre. I premi non assegnati andranno a costituire
il fondo per le successive edizioni. I vincitori delle categorie di premi non in denaro,
che per causa di forza maggiore non potessero partecipare alla cerimonia di
premiazione, potranno richiedere l’invio dei medesimi, previo pagamento delle spese di
spedizione;
- I vincitori a vario titolo saranno avvisati tramite telefonata, mail o lettera almeno 15
giorni prima della data della cerimonia di premiazione. Tutti i partecipanti potranno
comunque consultare gli elenchi dei vincitori direttamente sul sito del "Premio
Letterario LE PAROLE DELLO SGUARDO - Città di OVINDOLI" ;
- È previsto un gettone di euro 150,00 a titolo di rimborso spesa solo per gli autori
premiati a vario titolo che provengano da una sede fuori dei confini della Regione
Abruzzo.
- Le opere presentate non saranno restituite e saranno collocate nella Biblioteca
cittadina di Ovindoli e nelle altre Biblioteche del Territorio;
- Sarà particolare premura dell’organizzazione del Premio Letterario "LE PAROLE
DELLO SGUARDO" - Città di OVINDOLI adoperarsi per ogni forma di pubblicità e di
comunicazione (stampa, TV, social network, ecc…) per portare a conoscenza, nazionale
ed oltre, il "Premio Letterario "LE PAROLE DELLO SGUARDO" - Città di OVINDOLI
e i nomi di tutti i vincitori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 11-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI OVINDOLI



- La partecipazione comporta l’integrale accettazione delle norme del presente Bando.
Con l’autorizzazione implicita al trattamento dei dati personali si garantisce che questi
saranno utilizzati per i soli fini del Premio Letterario" LE PAROLE DELLO
SGUARDO" - Città di OVINDOLI e legislazione in vigore e in particolare a quanto
normato dalla Legge 675 del 31/12/96 e D.L. 196/03 e successive modifiche. Con la
partecipazione, inoltre, ogni autore (e casa editrice) conferma che la propria opera è
originale, frutto della propria creatività e del proprio ingegno, assumendosi per intero la
responsabilità dell’intero contenuto di cui, peraltro, conserva ad ogni titolo tutti i diritti;
- Qualsiasi violazione delle norme di questo Bando comporta l’esclusione dal Premio
Letterario" LE PAROLE DELLO SGUARDO" - Città di OVINDOLI ;

- Per qualsiasi informazione e chiarimento contattare l’organizzazione Premio
Letterario "LE PAROLE DELLO SGUARDO" - Città di OVINDOLI,

Coordinatore del Premio Consigliere Debora Liberatore cell. 3891992712
o mail/Pec protocollo.ovindoli@legalmail.it.

Preso atto della rilevanza della proposta dal punto di vista culturale;

VISTI:
-Lo Statuto Comunale
-Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi
-Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Acquisiti i pareri espressi in  ordine alla regolarità’ tecnica e contabile  ai sensi dell’art
49 del D.L.gs 267/2000

Con votazione unanime resa nelle forme di legge e dal Regolamento

DELIBERA

1) Di approvare la premessa narrativa che si intende qui integralmente riportata;
2) Di approvare il programma così come descritto in premessa;
3) Di autorizzare la seconda edizione del concorso letterari denominato: Premio

Letterario "LE PAROLE DELLO SGUARDO" - Città di OVINDOLI riservato ad
opere EDITE esclusivamente in FORMA CARTACEA tra gli anni
01.012022-31.12.2024;

4) Di approvare il bando con relativa scheda di partecipazione in esso contenuta
,allegati alla presente;

5) Di dare atto che  l’iniziativa su indicata e’ a  carico del Bilancio Comunale;
6) Di Demandare all’ufficio Amministrativo a procedere all’adozione di ogni altro

successivo e conseguente connesso al procedimento di cui all’iniziativa in
oggetto;

7) Di dichiarare con separata votazione unanime  la presente deliberazione
immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 11-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI OVINDOLI



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 11-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI OVINDOLI



Approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO
F.to Ciminelli Angelo

IL SEGRETARIO                        L'ASSESSORE
F.to DOTT.CERASOLI FRANCESCO           F.to TATARELLI MICHELA

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
E' stata pubblicata,nel sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico ( Art.32 comma 1 della legge 18 giugno
2009, n.69) il giorno 14-04-25 per rimanervi per quindici giorni
consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 3097, in data 14-04-25 alla
Prefettura in relazione al disposto dell'art.135, del T.U.E.L.
approvato con D.lgs.18/08/2000, n.267;

[] E' stata comunicata, con lettera n. 3097, in data 14-04-25 ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125,
del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18/08/2000,n.267;

[] E'  stata  trasmessa  con lettera n. *******, in data *******  al
Co.Re.Co. per iniziativa della Giunta Comunale (Art.127, comma 3);

[] E' stata trasmessa, con lettera n. *******, in data *******, al
Co.Re.Co. a richiesta dei signori consiglieri, per il controllo:
[] nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127, comma 2);
[] perché ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto

con atti fondamentali del Consiglio (Art.127);
-  che  la  presente  deliberazione  é  divenuta  esecutiva il giorno

          ;
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);
[] decorsi 15 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co;

[] dell'atto (Art.134, comma 1);
[] dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti

(Art.133, comma 2);
senza che sia stata comunicata l'adozione di provvedimento di
annullamento.

[] avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di
legittimità .                          IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, lì                        F.to DI FONZO MAURO

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Comunale, li _           _               IL MESSO COMUNALE
                                                            DI FONZO MAURO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 11-04-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI OVINDOLI


